PAGE
2

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения Думы Ханкайского муниципального района Приморского края «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района за 2016 год»
13.04.2017

с. Камень-Рыболов

№ 2
Публичные слушания назначены постановлением Главы Ханкайского муниципального района Приморского края от 20.03.2017 г. № 5-пг «О проведении публичных слушаний по проекту решения Думы Ханкайского муниципального района Приморского края «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района за 2016 год».
Данным постановлением назначена дата, место и время проведения публичных слушаний, утверждён организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний.
Согласно положения о публичных слушаниях в Ханкайском муниципальном районе, утверждённого решением Думы Ханкайского муниципального района от 30.04.2013 года № 343, на заседании организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний, которое состоялось 21.03.2017 г., из состава организационного комитета были избраны: председатель, заместитель председателя и секретарь публичных слушаний.
Председатель: Бурая А.С. – первый заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального района по экономике и финансам;

Заместитель председателя: Голубцова О.М. – начальник финансового управления Администрации Ханкайского муниципального района;

Секретарь: Аверина Е.В. – главный специалист 1 разряда финансового управления Администрации Ханкайского муниципального района.

Члены комиссии:

	Брижатая О.А.

	-
	депутат Думы Ханкайского муниципального района, член комиссии по бюджету, налогам, финансовой экономики и земельным отношениям (по согласованию);

	Быкова О.В.

	-
	председатель Ханкайского районного совета ветеранов войны, труда, Вооружённых Сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Литовченко Е.Н.

	-
	председатель Думы Ханкайского муниципального района (по согласованию);

	Смородина О.А.

	-
	директор МАУ «Редакция газеты «Приморские зори» (по согласованию);

	Халаимова Г.Ф.

	-
	председатель Ханкайского районного общества инвалидов (по согласованию).

Постановление о проведении публичных слушаний и проект решения Думы Ханкайского муниципального района Приморского края «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района за 2016 год» были опубликованы в газете «Приморские зори» от 30 марта 2017 года № 24 (14009).

Тема публичных слушаний: проект отчёта об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района за 2016 год.

Место проведения: актовый зал Администрации Ханкайского муниципального района (ул. Кирова, 8, с. Камень-Рыболов).

Время проведения: 17-00 часов.
Количество участников публичных слушаний: 42 человека (список прилагается).
Из 8 членов организационного комитета присутствовали 7.

	Повестка дня:

1. Доклад по проекту отчёта об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района за 2016 год.
2. Заключение Межрайонной инспекции ФНС России №11 по Приморскому краю «Об исполнении местного бюджета Ханкайского муниципального района за 2016 год».
По первому вопросу слушали:
Голубцову О.М. - начальник финансового управления Администрации Ханкайского муниципального района, которая сделала доклад проекта отчёта об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района за 2016 год:
«…В 2016 году удалось сохранить сбалансированность и устойчивость бюджетной системы района, не допущено образование просроченной кредиторской задолженности.
Обеспечена своевременность исполнения расходных обязательств не только по оплате труда и коммунальным услугам, но и средства были направлены на капитальные ремонты в сумме 26,80 млн. руб.
Бюджет носит программный характер (91 % расходов направлен в рамках муниципальных программ).
Бюджет имеет социальную направленность (75 % расходы на образование, физическую культуру и спорт, социальную политику и культуру)».

По второму вопросу слушали:

Турышеву И. М. - специалист 1 разряда отдела информационно-аналитической работы МИ ФНС России № 11 по Приморскому краю, которая зачитала заключение Межрайонной инспекции ФНС России № 11 по Приморскому краю:

         «Заслушав доклад О.М. Голубцовой – начальника финансового управления Администрации Ханкайского муниципального района об исполнении доходной части местного бюджета Ханкайского муниципального района за 2016 год Межрайонная инспекция ФНС России № 11 по Приморскому краю считает, что налоговый потенциал (в части налоговых доходов) выполнен не в полном объёме – на 97,2 % (при плане 188 814,00 тыс. руб. исполнено 183 523,50 тыс. руб.).

Недовыполнение доходов сложилось по объективным причинам:

- по налогу на доходы физических лиц –  в связи с уменьшением количества налогоплательщиков (ОАО «Славянка», ООО «Оборонэнерго», сокращение штатной численности по АО «Примавтодор»), также ряд организаций финансируемых с краевого бюджета оплатили налог  в январе 2017 года (КГБУЗ «Ханкайская ЦРБ»);

- по патентной системе налогообложения, в связи с  внесением изменений в налоговое законодательство  - суммы налога от индивидуальных предпринимателей теперь поступают на территории, где находятся торговые точки, ранее при постановке на учёт в налоговом органе.

В связи с тем, что недовыполнение плана по доходам произошло по объективным причинам предлагаем работу Администрации Ханкайского муниципального района по исполнению доходной части местного бюджета за 2016 год признать удовлетворительной».
 С момента опубликования постановления о проведении публичных слушаний и проекта решения Думы Ханкайского муниципального района Приморского края «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района за 2016 год», в организационный комитет предложений не поступало.

В результате обсуждения проекта решения, на основании Положения о публичных слушаниях в Ханкайском муниципальном районе, утверждённого решением Думы Ханкайского муниципального района от 30.04.2013 года № 343, принято решение:

- одобрить проект решения Думы Ханкайского муниципального района Приморского края «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района за 2016 год»;

- вынести проект отчёта об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района за 2016 год на заседание Думы для рассмотрения.

Председатель

А.С. Бурая

Секретарь

Е.В. Аверина